
Ж Е Ш З Ж

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ПОСЕЛОК МСТЕРА 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.07.2017 jyfo 154

Об образовании охраняемого
ботанического объекта местного значения 
«Парк Голышевка»

Руководствуясь Федеральными законами от 14.03.95 № ЗЗ-ФЗ «Об особо 
охраняемых природных территориях», от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Владимирской области от 08.05.2008 № 88-03 «Об особо охраняемых 
природных территориях Владимирской области», п о с т а н о в л я ю :

1. Образовать на территории муниципального образования поселок Мстера 
Вязниковского района Владимирской области охраняемый ботанический объект 
местного значения «Парк Г олышевка».

2. Утвердить Положение об охраняемом ботаническом объекте местного 
значения «Парк Голышевка» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и землеустройству.

4. Постановление вступает в

Г лава местной администрации



2

Приложение
к постановлению главы местной администрации 

Муниципального образования поселок Мстера
от 03.07.2017 №154

Положение
об охраняемом ботаническом объекте местного значения

«Парк Г олышевка»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об охраняемом ботаническом объекте местного 
значения «Парк Голышевка» (далее по тексту — охраняемый ботанический объект) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.03.95 № ЗЗ-ФЗ «Об 
особо охраняемых природных территориях» и Законом Владимирской области от 
08.05.2008 № 88-03 «Об особо охраняемых природных территориях 
Владимирской области».

1.2. Охраняемый ботанический объект образован постановлением Главы 
местной администрации муниципального образования поселок Мстера 
Вязниковского района Владимирской области от 03.07.2017 № 154 в целях 
сохранения и восстановления природного объекта искусственного 
происхождения, имеющего экологическую, культурную и эстетическую ценность.

1.3.  

 
1.4. Охраняемый ботанический объект располагается на территории 

Вязниковского района Владимирской области, в юго-восточной части села 
Барское Татарово, на землях муниципального образования поселок Мстера, 
является особо охраняемой природной территорией местного значения и 
находится в ведении администрации муниципального образования поселок 
Мстера Вязниковского района Владимирской области.

1.5. Организация охраняемого ботанического объекта производится без 
изъятия земельных участков у собственников земли, землевладельцев, 
землепользователей и арендаторов.

1.6. Охраняемый ботанический объект образован без ограничения срока 
действия.

1.7. Границы охраняемого ботанического объекта.
Охраняемый ботанический объект включает в себя липовую аллею, 

проходящую вдоль улицы Шибанова в селе Барское Татарово, и примыкающие к 
ней с востока сосновые посадки. С юго-запада охраняемый ботанический объект 
ограничен проезжей частью улицы Шибанова в селе Барское Татарово, с севера 
примыкает к земельному участку с кадастровым номером 33:08:020201:105 (по



3 :
адресу: улица Шибанова, дом 122, село Барское Татарово), с юга —к земельному 
участку с кадастровым номером 33:08:020201:129 (по адресу: улица Шибанова, 
дом 18, село Барское Татарово), восточная граница ООПТ проходит по восточной 
границе сосновых посадок.

1.8. Площадь охраняемого ботанического объекта составляет 0,7 га.
1.9. Карта-схема охраняемого ботанического объекта приводится в 

Приложении к настоящему Положению. •
1.10. Реорганизация и упразднение охраняемого ботанического объекта 

осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

2. Режим охраняемого ботанического объекта

На территории охраняемого ботанического объекта запрещается:
- рубка и повреждение деревьев и кустарников, за исключением выборочных 

санитарных рубок и рубок ухода, уборки валежника и сухостоя;
- застройка и распашка территории;
- проезд (кроме единственной дороги к улице Дачная села Барское Татарово 

и к котельной детского сада имени Н.К. Крупской села Барское Татарово), 
стоянка и мойка автомототранспорта, ремонт и заправка его топливом;

- загрязнение территории промышленными и бытовыми отходами;
- выпас и прогон скота.

3. Обеспечение режима охраняемого ботанического объекта

3.1. Ответственность за соблюдение режима охраняемого ботанического 
объекта возлагается на собственников, владельцев, арендаторов, пользователей 
земельных участков.

3.2. Границы охраняемого ботанического объекта обозначаются на местности 
информационными и предупредительными знаками.

3.3. Границы и особенности режима охраняемого ботанического объекта 
учитываются при разработке планов и перспектив экономического и социального 
развития, лесохозяйственных регламентов и проектов освоения лесов, подготовке 
документов территориального планирования, проведении лесоустройства, 
охотустройства и инвентаризации земель.

3.4. Финансирование мероприятий по обеспечению установленного режима 
охраны охраняемого ботанического объекта осуществляется за счёт средств 
бюджета муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района 
Владимирской области, а также других, не запрещённых законодательством 
источников.

4. Охрана и государственный надзор за соблюдением режима 
охраняемого ботанического объекта

Охрана и государственный надзор за соблюдением режима охраняемого 
ботанического объекта осуществляется администрацией муниципального



образования муниципального образования поселок Мстера
Вязниковского района Владимирской области в соответствии с действующим 
законодательством.

4



Карта-схема особо 
охраняемой природной 
территории местного значения 
"Парк Голышевка"
(с. Барское Татарово)

- граница ООПТ

пос. Мстёра
Масштаб 1 : 2500


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2.	Режим охраняемого ботанического объекта

	3.	Обеспечение режима охраняемого ботанического объекта

	4.	Охрана и государственный надзор за соблюдением режима охраняемого ботанического объекта



